Česká zemědělská univerzita v Praze

Fakulta agrobiologie, potravinových a přírodních zdrojů

Katedra mikrobiologie, výživy a dietetiky

Využívání sacharidů druhem Bifidobacterium

animalis

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Barbora Dvořáková

Vedoucí práce: prof. Ing. Vojtěch Rada, CSc.

© 2017 ČZU v Praze

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že svou diplomovou práci „Využívání sacharidů druhem Bifidobacterium animalis“

jsem vypracovala samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a s použitím odborné

literatury a dalších informačních zdrojů, které jsou citovány v práci a uvedeny v seznamu

literatury na konci práce. Jako autorka uvedené diplomové práce dále prohlašuji, že jsem

v souvislosti s jejím vytvořením neporušila autorská práva třetích osob.

V Praze dne: 10. 4. 2017 ________________________________

Poděkování

Velice děkuji panu prof. Ing. Vojtěchu Radovi, CSc. za čas, který mi věnoval při vedení

diplomové práce, a za rady, ochotu a odbornou pomoc při výzkumu v laboratoři.

vii

Využívání sacharidů druhem Bifidobacterium animalis

Souhrn

V této diplomové práci je studována schopnost poddruhu Bifidobacterium animalis subsp.

lactis využívat glukosu, galaktosu a laktosu.

Jako testované bifidobakterie byly použity dva kmeny již zmíněného poddruhu

Bifidobacterium animalis subsp. lactis izolované z jogurtu (DAN) a výkalů štěněte (V1/2).

Pomocí turbidimetrie byla změřena optická denzita narostlých bakterií, následně stanoveny

růstové výtěžky váhovou metodou a dále byl výzkum zaměřen na enzymovou aktivitu daného

poddruhu.

Výzkumem bylo zjištěno, že některé zdroje uhlíku podporují růst bakterií více a některé

méně. Z naměřených výsledků lze obecně konstatovat, že oba testované kmeny poddruhu

Bifidobacterium animalis subsp. lactis pravděpodobně nejsou schopny využívat galaktosu jako

zdroj uhlíku, a to jak ve formě samotného monosacharidu, což vyplývá z výsledků měření

optické denzity, kde nebyl zaznamenán žádný růst na galaktose, tak jako součást disacharidu

laktosy, což se projevilo na růstových výtěžcích tím, že v případě laktosy došlo k nižšímu

nárůstu biomasy ve srovnání s glukosou. Tento fakt je statisticky průkazný.

V případě použití výše zmíněných kmenů poddruhu Bifidobacterium animalis subsp.

lactis ve fermentovaném mléčném výrobku poslouží jako zdroj uhlíku bakteriím pouze glukosa

a galaktosa zůstane z laktosy nevyužita.

Klíčová slova: glukosa, galaktosa, laktosa, bifidobakterie
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Utilization of saccharides by species Bifidobacterium

animalis

Summary

In this diploma thesis, the ability of Bifidobacterium animalis subsp. lactis to utilize glucose,

galactose and lactose was tested.

Two subspecies of Bifidobacterium animalis subsp. lactis were used. The first strain

(DAN) was isolated from yoghurt, the second one (V1/2) originated from dog faeces. Optical

density of grown bacteria was measured using turbidimetry. Then growth gain was measured

using weighting method. Enzymatic activity of bifidobacteria was also tested.

It was found out that some carbon sources were utilized by bacteria more and others less.

It is possible to say based on measured values that both tested subspecies of Bifidobacterium

animalis subsp. lactis are probably not able to utilize galactose as carbon source but utilize

lactose. Finding for galactose monosaccharide is based on results of optical density

measurement. No bacteria growth was observed there. Finding for galactose being part of

lactose disaccharide is based on growth gain measurement. In case of lactose growth of bacteria

biomass was smaller than growth on lactose. This observation is statistically significant based

on measurement results.

When tested species of Bifidobacterium animalis subsp. lactis are used in fermented dairy

products, only glucose will serve as carbon source for bacteria and galactose in lactose

disaccharide will not be utilized by them at all.

Keywords: glucose, galactose, lactose, bifidobacteria
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1 Úvod

Druh Bifidobacterium animalis je druhem bifidobakterií běžně používaných v potravinářském

průmyslu, který je uváděn na trh po celém světě v různých mléčných výrobcích a kojenecké

výživě (Saavedra, et al., 2004). Druh vykazuje vlastnosti typické pro rod Bifidobacterium.

Bifidobakterie jsou anaerobní bakterie, které jsou schopné štěpit sacharidy (Hopkins, et al.,

1998).

V návaznosti na bakalářskou práci (Dvořáková, 2015) předpokládáme, že různé substráty

budou rozdílně využívány druhem Bifidobacterium animalis, což se projeví na růstových

křivkách a růstových výtěžcích. Z naměřených výsledků výše uvedené bakalářské práce lze

obecně konstatovat, že druh Bifidobacterium animalis velmi dobře využívá glukosu, laktosu i

rafinosu jako zdroj uhlíku. Naopak se zdá, že využívání galaktosy je obtížné. Jedná se hlavně o

druh Bifidobacterium animalis subsp. lactis, u kterého se zdá, že není schopen galaktosu využít

vůbec. Na tuto problematiku se zaměříme ve výzkumu této diplomové práce.
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2 Literární rešerše

V této kapitole je charakterizován rod Bifidobacterium spp., jeho výskyt, význam, významní

zástupci a možnosti laboratorní izolace a identifikace. Dále je charakteristika zaměřena na

poddruh Bifidobacterium animalis, který bude testován v rámci praktické části této diplomové

práce. Další podkapitola je zaměřena na rozdělení a charakteristiku sacharidů. Poslední

podkapitola popisuje prebiotika, jejich význam a využití.

2.1 Rod Bifidobacterium spp.

Bifidobakterie patří mezi obligátně anaerobní organismy. Mohou tedy žít pouze v prostředí,

které neobsahuje kyslík (Anon., 2012). Nejlepší kultivační teplota se pohybuje kolem 37 °C.

K inhibici dochází při teplotách nižších než 25 °C a vyšších než 45 °C. Optimální pH prostředí

se pohybuje v rozmezí 6,5 až 7 (Snah, 2000). Jsou to grampozitivní nesporulující nepohyblivé

bakterie (Solano-Aguilar, et al., 2008; Biavati & Mattarelli, 2001). Jedná se o pleomorfní

tyčinky s různým větvením. Často se vyskytují v kyjovitém tvaru. Tyčinky s různým větvením

se nejčastěji vyskytují ve tvaru písmene Y nebo písmene V (Mullan, 2008). Bifidobakterie jsou

často zahrnovány mezi bakterie mléčného kvašení. Důvodem je produkce mléčné kyseliny jako

jednoho z hlavních produktů fermentace (Biavati, 2001). Hlavním produktem fermentace

sacharidů je však octová kyselina (Tamura, 1983).

2.1.1 Výskyt bifidobakterií

Bifidobakterie se obvykle vyskytují v gastrointestinálním traktu lidí i jiných živočichů. Trávicí

soustava průměrného jedince je přirozeným prostředím pro přibližně 1011 až 1012

mikroorganismů na gram střevního obsahu, střevní mikrobiota tvoří z celkové biomasy více

než 1 kg hmotnosti (Hattori & Taylor, 2009). Patří mezi první kolonizátory gastrointestinálního

traktu a převládají v něm u kojených dětí do odstavu (Favier, et al., 2002).

K bakteriální kolonizaci lidského střeva dochází hned po narození. Závisí na mnoha

faktorech. Jedním z nich je způsob porodu, zda proběhl přirozenou cestou nebo císařským

řezem. Dále způsob výživy dítěte, tedy mateřským mlékem nebo umělou výživou. Dalšími

faktory jsou užívání antibiotik, hygienické podmínky a různá onemocnění, zvláště infekce

gastrointestinálního traktu (Fanaro, et al., 2003). Ve složení stolice kojených dětí jsou

zastoupeny zejména bifidobakterie (Kelly, et al., 2007).
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Tabulka 1 Známé druhy bifidobakterií v současné době (Bunešová, et al., 2014)

Druh Výskyt

B. actinicoloniformis Střevo čmeláka

B. adolescentis Střevo dospělých jedinců, bachor skotu

B. angulatum Lidské střevo, kanalizace

B. animalis subsp. animalis Výkaly kuřat a krys

B. animalis subsp. lactis Jogurt

B. asteroides Střevo včely medonosné

B. biavati Výkaly tamarinda

B. bifidum Střevo dospělých jedinců, stolice kojených dětí

B. bohemicus Střevo čmeláka

B. bombi Střevo čmeláka

B. boum Hovězí bachor

B. breve Střevo kojenců

B. callitrichos Výkaly kočkodana


[…]


měření růstových výtěžků.

Pro měření růstových výtěžků byly zvoleny sacharidy glukosa a laktosa pro ověření

hypotézy, že testované kmeny nevyužijí galaktosu z laktosy, což se projeví na růstovém

výtěžku nižším nárůstem biomasy ve srovnání s glukosou. Po statistickém vyhodnocení

naměřených výsledků se hypotéza potvrdila. Je možné prohlásit, že průměrný váhový přírůstek

vzorků obou kmenů při růstu na laktose a glukose se liší významně.

Rod Bifidobacterium rychle využívá množství oligosacharidů ve srovnání s jejich

monosacharidovými složkami (Mitsuoka, 1992). Hopkins, et al. (1998) testovali schopnost

bifidobakterií fermentovat různé zdroje uhlíku s ohledem na růstové parametry, jako je

například specifická růstová rychlost. Tato studie ukazuje, že mnoho kmenů využívá lépe

oligosacharidy než samotné monosacharidy, ze kterých se skládají. Watabe, et al. (1983)

popisují deset kmenů Bifidobacterium gallinarum. Jeden z kmenů nebyl schopen využít

samotnou glukosu, ovšem dobře rostl na médiu obsahujícím sacharosu. Také podle (Trojanová,

et al., 2006) druhy Bifidobacterium breve a Bifidobacterium animalis mají značně vyšší

specifickou růstovou rychlost na sójových oligosacharidech (rafinosa, stachyosa) než na

glukose. Podle (Ročková, et al., 2012) vykazují jednotlivé druhy bifidobakterií specifické

rozdíly ve využívání sacharidových substrátů.

Pomocí API ZYM testu byla testována enzymatická aktivita obou kmenů. API ZYM test

umožňuje testovat aktivitu dvaceti enzymů. U každého kmene byly testovány tři varianty, a to

testování enzymatické aktivity rozbitých buněk, celých buněk a supernatantu. Aktivita

supernatantu vyšla v případě kmene V1/2 nulová a u kmene DAN byla zaznamenána mírná

aktivita u dvou enzymů, a to u naftol-AS-BI-fosfohydrolasy a alfa-glukosidasy. Na základě

tohoto výsledku se zdá, že enzymy jsou přítomny pouze uvnitř buněk. Mezi rozbitými a celými

48

buňkami kmene DAN byly zaznamenány odlišnosti u tří enzymů, u cystinarylamidasy, naftol-

AS-BI-fosfohydrolasy a alfagalaktosidasy. V tomto případě se vždy jedná o slabší aktivitu

rozbitých buněk. Tento fakt by mohl být způsoben tím, že rozbitá buňka již není schopna

štěpení substrátu. Mezi rozbitými a celými buňkami kmene V1/2 byly zaznamenány odlišnosti

u tří enzymů, u naftol-AS-BI-fosfohydrolasy a alfagalaktosidasy a beta-glukosidasy. V případě

naftol-AS-BI-fosfohydrolasy a alfagalaktosidasy se jedná o vyšší aktivitu celých buněk

a v případě beta-glukosidasy o vyšší aktivitu rozbitých buněk.

Fakt, že oba kmeny nejsou schopné využít galaktosu jako zdroj uhlíku, by mohl být

způsoben tím, že se galaktosa nedostane přes buněčnou membránu do buňky. O mechanismu

absorpce sacharidů u bifidobakterií zatím není mnoho informací, ovšem podle (Degnan &

Macfarlane, 1993) pravděpodobně mají vyšší efektivitu ve vstřebávání dimerních a

oligomerních zdrojů uhlíku a menší efektivitu u některých monosacharidů. U obou kmenů byla

zaznamenána aktivita enzymů alfa-galaktosidasy a beta-galaktosidasy. Z tohoto důvodu jsou

buňky schopny využít laktosu jako zdroj uhlíku. Jsou tedy schopny rozložit laktosu na glukosu

a galaktosu a glukosu využít. Zdá se tedy, že buňky nejsou schopny galaktosu využít ani v

případě, že se ve formě laktosy dostane do buňky.

V případě použití výše zmíněných kmenů poddruhu Bifidobacterium animalis subsp.

lactis ve fermentovaném mléčném výrobku poslouží jako zdroj uhlíku bakteriím pouze glukosa

a galaktosa zůstane z laktosy nevyužita.
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7 Závěr

V úvodu této diplomové práce bylo uvedeno, že druh Bifidobacterium animalis je druhem

bifidobakterií běžně používaných v potravinářském průmyslu, který je uváděn na trh po celém

světě v různých mléčných výrobcích a kojenecké výživě (Saavedra, et al., 2004). Druh vykazuje

vlastnosti typické pro rod Bifidobacterium (Hopkins, et al., 1998).

Z bakalářské práce (Dvořáková, 2015) vycházel předpoklad, že různé substráty jsou

rozdílně využívány druhem Bifidobacterium animalis, což se projevuje na růstových křivkách,

a že tento poddruh není schopen využívat galaktosu.

Cílem práce bylo testovat různé sacharidy při kultivaci bakterií druhu Bifidobacterium animalis

za podmínek, že sacharidy byly použity jako jediný zdroj uhlíku. Byly použity glukosa,

galaktosa a laktosa. Pomocí turbidimetrie byla změřena optická denzita a stanoveny růstové

výtěžky váhovou metodou. Dalším cílem bylo zaměřit se na enzymovou aktivitu daného druhu.

Všechny zmíněné cíle byly v práci dosaženy.

Vyslovená hypotéza byla, že různé substráty budou rozdílně využívány druhem

Bifidobacterium animalis, což se projeví na růstových výtěžcích. Tato hypotéza byla potvrzena.

Růstové výtěžky narostlé na laktose byly nižší než na glukose, protože oba testované kmeny

pravděpodobně nejsou schopny galaktosu využít jako zdroj uhlíku, a to ani jako součást laktosy.

Tento fakt je statisticky průkazný.
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