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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Diplomová práce Bc. Barbory Dvořákové se zabývá využiơm glukosy, laktosy a galaktosy a souvisejícími enzymovými
akƟvitami této významné bakterie. Z výsledků vyplývá, že kmeny Bifidobacterium animalis subsp. lacƟs nevyužívají
galaktosu ve formě volné ani vázané v laktose.

K práci mám tyto připomínky:

• V textu lze nalézt gramaƟcké chyby (thyamin, chyƟn – str. 7, 10).

• Pro adrenalin (str. 13) se často používá název epinefrin, zejména v americké literatuře. Přejít od tradičního adrenalinu
na epinefrin doporučuje EU.

• Galaktosa nemusí být vždy ve vázané formě (str. 13). Uvádí se, že volná galaktosa je v hrachu.

• V kapitole 2.3 „PrebioƟka“ jemožnomezi příznivými účinky probioƟk zmínit i pokles koncentraceNH3daný zvýšenou
proteosyntézou bakterií, které prebioƟka podpoří. Amoniak je v zadní čásƟ trávicího traktu významným rizikovým
faktorem kolorektálního karcinomu.

• Je zmíněna unikátní metabolická dráha bifidobakterií. Její schéma by v kapitole 2.1.2 mělo být uvedeno.

• V kapitole o laktulose uvést, že je to disacharid složený z fruktosy a galaktosy.

• Propionát vskutkumůže snížit cholesterolemii, význammá ale spíše jako substrát glukoneogeneze. Význam butyrátu
je mnohem větší a širší.

• V kapitole o API ZYM testu uvést jeho podstatu a výrobce.

• Růstový výtěžek sušiny byl měřen vážením hmotnosƟ lyofilizovaných buněk, což je zdlouhavé a ne zcela správné.
Lyofilizát stále obsahuje asi 2% vlhkosƟ. Stačí běžné sušení při 105°C do stálé hmotnosƟ, resp. po dobu, kdy lze stálou
hmotnost dosáhnout. Na konci kulƟvace se mělo změřit pH. Správně se má také zjisƟt, kolik substrátu se spotřebo-
valo – v případě glukosy asi všechen. Růstový výtěžek se vyjadřuje produkcí sušiny (nebo proteinu) na mol (mmol)
uƟlizovaného substrátu.

• Byla někdy měřena růstová rychlost? Uspořádání pokusu to umožňovalo.

• V seznamu literatury jsou názvy časopisů někdy celé, někdy zkrácené. Odkaz Ventura a kol. (2003) je asi neúplný.

Na závěr uvádím, že diplomová práce umožnila srovnat využívání třech substrátů dvěma kmeny bifidobakterií, které
jsou v potravinářském průmyslu běžně používané. Splnila svůj účel a doporučuji ji k obhajobě při státní závěrečné
zkoušce.

Otázky k obhajobě:

1)Uveďte jak propionát snižuje cholesterolemii.

2)Důsledkem metabolismu sacharidů v tlustém střevu bývá vzrůst osmoƟckého tlaku. Kdy k tomu dochází a co může
následovat?
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